

Pismo to wychodzi codzien  
oprócz świąt uroczystych.  
o god. 10 przed południem  
w drukarni  
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA.  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 5  
Ner pojedynczy..gr: 10  
Za donie: od wier. gr: 15

**Gazeta Krakowska**

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiera.

Dzień godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I
7 27	4. 487	-- 0,2	-- 5,0	Pu: zachodni mocny	Pochmurno	
28. 12 „	3. 003	-- 3,2	3,0	„ „	„	
3 „	2. 374	-- 3,3	3,3	„ Wicher	„	Snieg.
9 „	3 139	-- 0,4	-- 3,5	„ mocny	Chmurny	

**Cześć Urzędowa.**

*Pisarz Trybunału I. Instancji.*

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie sukcesorów niegdy Romualda i Maryanny z Borków Puklizantów małżonków, a w szczególności Pana Wincentego Borkowa Obyw: Krak. w imieniu swej żony Maryanny z Puklizantów i reszty sukcesorów niegdy Romualda i Maryanny z Borków Puklizantów czyniącego na Piasku przy Krakowie pod L. 78 zamieszkałego, od którego Pan Michał Strożecki O. P. D. Adwokat w Krakowie przy ulicy Kanonnej pod L. 127 zamieszkały w sądach stawa, sprzedanym zostanie przez publiczną licytacją DOM na Piasku przy Krakowie pod L. 2 sytuowany, w częściach siedmin do wspomnianych sukcesorów, a w osmej do P. Tekli z Popielów Puklizantowej wdowy należącej; na północ z domem P. Jana Ekiera. na południe z sukcesorami Strausa, a na wschód z ulicą Garbarską graniczący.

Warunki sprzedaży tej nieruchomości wy-

rokami Tryb: I. Inst: na dniu 11 Lipca 1832 r. Sądu Appellacyjnego d. 6 Listopada r. b. prawomocnie zapadłemi zatwierdzone, są następujące.

1. Wartość rzeczonoego domu na pierwsze wywołanie według inwentarza złp. 5000.
2. Chęć licytowania mający przed licytacją złożyć Vadium złp. 500 do Depozytu sądowego.
3. Scheda z szacunku zaoffiarowanego wynikająca dla małoletnich pozostaje przy realności, lecz nabywca od takowej prowizyą po 5 od 100 do rąk opiekunów opłacać winien będzie, aż do pełnoletności Pupillów.
4. Reszta szacunku pozostaje przy nabywcy aż do działu massy po niegdy Romualdzie Puklizant, którą nabywca w dni 14 po prawomocności wyroku działowego monetą srebrną z prowizyą po 5 od 100 wypłacić winien będzie.
5. Wrazie uchybienia warunków lub terminu oznaczonego do złożenia resztującego szacunku, nowa licytacja na koszt nabywcy ogłoszoną będzie.
6. Summy widerkauffowe lub instytutowe pozostaną przy tej nieruchomości

Do takowej licytacji ustanawiają się dwa terminy.

Pierwszy dnia 30 Marca 1833 roku.

Drugi dnia 4 Maja 1833 roku.

Przedaż takowa odbędzie się na Audyencji Trybunału I. Inst: w Krakowie w domu rządowym przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godz. 10 rano.

Wzywają się przeto na takową licytacją wszyscy wierzyciele wykazem hipotecznym objęci, lub jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod prekluzją na pierwszym terminie licytacji, złożyli, na Audyencji Tryb: wszelkie tytuły swych praw i wiarygodności z wykazem mianych pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie d. 28 Stycznia 1833 roku

Jancki Zast: Pis: Tryb.

## Cześć Nieurzędowa.

K R A K Ó W

Z strony właściciela nowo otworzonej kawiarni i restauratorni wiedeńskiej, uwiadomia się szanowną Publiczność; iż w dniu 30 b. m. jako w dniu odbyć się mającego kasyna zapowiedziany wieczór muzykalny na dochód zarobku i pracy w salonach kawiarni i restauratorni miejsca mieć nie będzie; i że takowy wieczór muzykalny odbędzie się d. 31 Stycznia 1833 r. to jest:

### WE CZWARTEK

na korzyść domu zarobku i pracy, od godz. 6 wieczór; wstęp do salonów opłacany będzie na korzyść pomienionzgo domu po złoty jeden od osoby.

### F R A N C Y A.

Paryz 15 Stycznia.

Nadzwyczajnie liczni słuchacze zgromadzili się na wczorajszym posiedzeniu parów, gdzie po długich i żwawych sporach większością 34 kresk (96 przeciw 65) postanowiono, że 21 Stycznia jako dzień stracenia Ludwika XVI, narodowym będzie obchodem żałobnym, a tém samym uchyla się ustawa z d. 19 Stycznia 1816 roku.

Izba deputowanych w chwili dalszych obrad nad organizacją departamentów odebrawszy powyższą rezolucją izby parów względem żałobnego obchodu Ludwika XVI odrzuciło ją prawie jednomyślnie, stauowiąc, że

prawo z dnia 19 Stycznia 1816 roku w tym względzie postanowione całkowicie znosi. W tej formie wnioszek powęduje na powrót do izby parów, gdzie bez wątpienia porządkiem dziennym uchylony zostanie.

W ministerstwach pracują teraz nad spieszem wygotowaniem budżetu mającego doznać wielkiej redukcji z przyczyny powszechnego rozbrojenia. Piechota wojsk francuzkich ma bydź zmniejszoną o 100,000 ludzi, a jazda o 26,000 koni.

W Tulonie odebrane listy z Alexandryi donoszą, że w tamtejszym porcie największa panuje czynność: 6000 ludzi pracuje nad 4 okrętami liniowemi, których budowa blisko ukończenia.

### A N G L I A.

Londyn 16 Stycznia.

Posłowie zagraniczni i lordowie wyprawiają sobie na wzajem uczty i bale, zkad wnosić można, iż czynności dyplomatyczne wesolą przybrać musiały postać.

Dziennik *Globe* twierdzi że odpowiedź Króla Hollenderskiego małą czyni nadzieję, ażeby sprawa belgijska w dobry mogła bydź zagadzoną sposób. To zdanie podziela *Gazeta Times*, donosząc że na giełdzie wielka panowała obawa iż rząd angielski nową będzie musiał uskuteczyć wyprawę, ażeby Skaldę otworzyć.

Królowa hiszpańska przysłała 40 funtów szterlingów na pomnik Walter-Szkotta; składki na ten cel zbierają także w północnej Ameryce i w Indyach; co dowodzi że jeszcze żaden pisarz tak mnogich i na całym okręgu ziemi mieszkających przyjaciół nie liczył.

Prośby o nieuważnienie wyborów nie były jeszcze nigdy tak nieliczne jak teraz, co pomyslną jest wróżbą dla reformistów.

W Irlandyi duch stronnictwa doszedł do ostatniego stopnia rozjątrzenia: dzierzawców osoby i mienie nie są bezpieczne przed ludem z nędzy rozpaczającym, a duchowni protestanci wraz z familiami zostają w największym ubożtwie. Dla tego Król, dworzanie, biskup londyński i najznakomitsze osoby sporą uczyniły składkę na wsparcie duchowieństwa Irlandzkiego. (G. P. S.)

### B E L G I A.

Bruxella 16 Stycznia.

Dziennik *Lynx* twierdzi że warunki, które król hollenderski miał podać względem

załatwienia sprawy belgijskiej, amsterdamska gazeta handlowa zmyśliła, gdyż monarcha ten odmowną dał odpowiedź na propozycje ze strony Anglii i Francji uczynione.

Gazeta *Politique* donosi iż wie z pewnego źródła że pożyczki 12 milionowej pozostaje już tylko 1/4 część do splacenia, tudzież że kassa publiczna na każdy przypadek dostatecznie jest zaopatrzoną.

Pismo *Union* donosi: — »Ponieważ rzeka Skalda zamkniętą jest dla wszystkich narodów bez wyjątku, więc izwrócenie statku austriackiego »*Rodostars* nie wynikło z nieporozumienia, o czém rząd żadnej dotąd nie powziął wiadomości.

Podczas gdy królowie Filip i Leopold przeglądali dywizyą generała Achard. artylerya nie mogąc przed wielkim natłokiem widzów, na czas defilować, chciała galopem przyspieszyć marsz i przejechała 7 osób; dwie umarły na miejscu, jednej zgruchotano nogi, 4 są mniej więcej pokaleczone. (G. P. S.)

Porobiono tu zakłady, że przed 1 maja będzie Skalda otworzona, w sposobie dobrowolnego porozumienia, lub przemocą.

Wczoraj rano wyruszyło ztąd 5 bataljonów 8 i 12 pułku piechoty, stojących tu na załodze, do Gandawy, zkąd udadzą się dalej, dla zastąpienia linii granicznej wschodniej Flandrii, ciągnącej się naprzeciwko Zelandji.

*Antwerpia 9 Stycznia.*

Wstrzymanie austriackiego okrętu, o którym donosiliśmy, przez statki kanonjerskie holenderskie, jest ważnem wypadkiem, o którym wszyscy mieszkający tu konsulowie wysłali depesze przez kurjerów do swych rządów. Również i kupcy powysyłali sztafety do Berlina, Wiednia i Frankfortu.

(G. C. W.)

## HOLLANDYA

*Haga 15 Stycznia.*

Listy prywatne z Londynu donoszą, że we wszystkich okręgach głośnie zadziwienie spostrzegać się daje, że gabinet Angielski dozwała, aby mężny Chassé z swojemi rycerskimi żołnierzami do Francji byli zaprowadzeni. Zbierają wszędzie składki na korzyść rannych Hollendrów, i dla pozostałych rodzin po poległych. Na dowód przyjaznych uczuć Anglików może służyć, że litografowane

portreta Jenerała Chassé po 5 funtów szterlingów placono. (G. W.)

## NIEMCY

*Stuttgart 18 Stycznia.*

Sejm królestwa Würtemburskiego został wczoraj mową od tronu zagajony. Izba wyznaczyła kommissyą do roztrząsania powodów wykluczenia niektórych kolegów, ile że ci dawniej obwinieni o demagogiczne zamachy, później ulaskawieni i do honorów przywróceniu zostali. — Stan finansów od 1829 do 1832 roku ukazał się nad spodziewanie kwitujący: blisko 2½ miliona złotych reńskich oszczędzono, tak iż odtąd cena soli zniżoną, podatki gruntowe zmniejszone i inne ciężary zniesione będą. Wszyscy deputowani przystali także dobrowolnie na mniejsze dyety przez czas posiedzeń sejmowych. (G. P. S.)

## SZWAJCARYA

*Barglea 14 Stycznia.*

Dnia 24 grudnia umarła w Lausanne pani baronowa Montolieu uczonemu światu korzystnie znana; własne jej dzieła i tłumaczenia zawarte są w 105 tomach.

WKantonie Tessin stronnicy reformy przypiąwszy zielone kokardy i wstążki, zgromadzili się w Magliasina i zaczęli przesładować niecheących do nich przystać: Rozpędzono, w prawdzie wicherzycieli i uwięziono przywódców; trzeba się jednak spodziewać nowych niespokojności.

## PORTUGALIA

*Oporto 6 Stycznia.*

Jenerał Solignac mianowany marszałkiem armii Don Pedra, objął już swój nowy urząd i zajmuje się urządzeniem głównej kwatery i nowego planu operacyi; które, jak się powszechnie spodziewają przyspieszą zaczepne działanie ze strony konstytucjonistów.

(G. P. S.)

## WŁOCHY.

Z Rzymu nadchodzą tu różne pogłoski; dopiero mówiono, że kraje rzymskie opuszczone będą przez wszystkie obce wojska, to znowu zapewniają, że także Anglja chce obsadzić swem wojskiem Civita Vecchia.

(G. C. W.)

## Rozmaitości.

Francuzkie Dzienniki piszą wiele o śmiałości jednej niewiasty, która należała do wyprawy Antwerpskiej i pod imieniem pięknej markietanki (la belle vivandière) znana była w całej armii. Tę młodą dziewczę, w której rysach twarzy malowały się dobroć serca

łagodność, widywano w nayniebezpieczniejszych stanowiskach, z tak zimną krwią i odwagą, iż starych żołnierzy wprawiała w podziwienie. Ubiór ję był: kapelusik i czepek na głowie, wstążką niebieską pod brodą związany, karmazynowe pantaloniki na bóciakach i krótka tonika, która ję kształtny kibici nie zdołała ukryć. Z koszykiem w rękę i baryłką na plecach wszędzie się znajdowała dla pocieszenia sił i serca walecznych. Żaden officer, żaden żołnierz nie spotkał Antoniny Moreau bez napięcia się wódki, aby wynurzyć swe podziwienie nad ję zimną odwagą i pochwalić ję towary. Prócz troskliwości jaką miała o rannych w czasie boju, w następujący okoliczności zaszczytnie dała się poznać całemu wojsku. Gdy sierżant od minierów Fabre w podkopie lunety się umieszczał, gdzie przez 4 dni pozostawał, przypomniano sobie, iż nie ma żywności. Tratwa po której się za rów dostał, była cofnięta na powrót, a gęsty ogień z cytadeli w téj chwili, czynił przeprawę nader niebezpieczną. Antonina dowiedziawszy się o tym kłopotcie, pobiegła ku Fabre, popchnęła tratwę i dostała się pomimo gradu kul do miniera, a pozostawiwszy mu dwudniową żywność, powróciła na powrót niepokorną. Dnia 23 Grudnia przedstawiono ją Marszałkowi Gérard i obudwom Xiężętom, którzy ję winszowali szczęśliwéj odwagi, i całej armii imieniem dziękowali za ten piękny czyn.

— Podobno już noszą bardzo gustowne czepek i la vivandière. (G. W.)

— Byron zwykł mawiać, że miłość tak jak ospa, w późnych latach jest najniebezpieczniejszą.

— W niektórych okolicach Szwajcaryi mieszkańcy chodzą zawsze i wszędzie nawet i do kościoła uzbrojeni.

— Niedawno w Paryżu stanęła kobieta przed sądem i żądała rozwodu, dla tego że jej mąż obrabił. Lecz sędziowie nie znalazłszy w kodexie

wzmianki o podobnym występku, uznali małżeństwo za ważne, nakazali jednak mężowi, ażeby cicho chrapał!

— W diaryuszu izby deputowanych, za panowania Elżbiety królowej angielskiej znajduje się następująca uwaga: »Dziś wleciał czarny kruk do izby, co jest złą wróżbą, dla tego nie będzie posiedzenia.«

— Za czasów saskich w Anglii skazywano piwowarów złe piwo mających na zanurzenie ich aż po szyję w nieczystych kałużach.

— Pułkownik Charles (największy łotr w świecie, który wszelkiego rodzaju zbrodniami ogromnego dorobił się majątku,) przekonany, że podły charakter wielkie przynosi z czasem szkody, zwykł mawiać »że luboby nie dał ani szeląga za cnotę, jednak nie żałowałby 10,000 funtów szterlingów zapłacić za dobrego charakter, będąc pewnym, że zarobi dzieśnięć razy tyle. (Modenzeitung)

## Doniesienie.

**DNIA 16 MARCA 1833.**

ODBĘDZIE SIĘ W WIEDNIU CIĄNIENIE LOTERYI na Wielkie Dobra SZNEBERG i LAAS.

Za które wygrywającemu odstępna summa 250,000 Reńskich WW. przez Dom handlowy D. Coith Syna i Komp: jest ofiarowana, oprócz tychże jest jeszcze 14667 transferów wygrywających sumnę 290,000 Reńskich WW. W ogólności Loterya ta zawiera w sobie 14668 Losów wygrywających po 250,000, 25,000, 20,000, 15,000, 11,000, 10,000, 7,500, 7000, 6000, 5000, 4500 4000, 3000, 2000, 1000, 500, 250, 200, 100 i t. p. wynoszących ogólną Sumnę 540,000 Reńskich WW., najmniejsza albowiem wygrana w poprzedniem ciągnienu jest 50 Reńskich, w głównem zaś 25 Reńskich, Loterya ta obejmuje dwa ciągnienu to jest: poprzednicze i główne i ma dwojaki losy to jest różowe i czarne; pierwsze kosztują po 5 Reńskich K. M. i grają w obydwóch ciągnienu, ostatnie zaś kosztują po 4 Reńskie i grają tylko w jednym to jest głównem ciągnienu.

Losów do tej Loteryi dostać można w handlu sukienym J. Louis w Krakowie gdzie, obszerniejszy opis tejże Loteryi gratis udziela się. (2r.)